
 

Pagina  1 di 7 

 
 

 
 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. _____ DEL  ___________ 

 

Proposta n. 271 del 25/09/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo 

Direttore di Struttura: Dr.ssa Maria Vincenza Costeri 

 
OGGETTO: Avvisi interni di manifestazione di interesse riservato al personale della Asl Ori-
stano, finalizzato all’individuazione di personale da destinare alle attività progettuali del Pro-
gramma Nazionale Equità nella Salute - Pnes 2021-2027 – Area “contrastare la povertà sani-
taria”. 
 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore e il 
Responsabile del 
Procedimento 

 Vitalia Saba  

Il Direttore della S.C. 
Gestione Risorse Umane 
e Sviluppo Organizzativo 

Dott.ssa Vincenza Costeri  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI []           NO [ ]              DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [x] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 

SI [  ]                           NO [ x  ] 
 

 
 
 

 

583022
Font monospazio
174              01/10/2025



 

Pagina  2 di 7 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/28 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita 
l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima; 

VISTA la L.R. n. 8 dell’11/03/2025 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti di adeguamento 
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifica alla L.R. n. 24 
dell’11/09/2020”; 

VISTA la deliberazione n. 23/5 del 27/04/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della 
Sardegna, ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del Dott. Federico 
Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino 
complessivo dell’assetto istituzionale ed organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di 
Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima; 

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione 
d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Dott. Federico Argiolas, in forza 
del quale lo stesso si impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Commissario Straordinario ai sensi della L.R. n. 
8/2025 e del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione N. 1 del 07/05/2025 del Commissario Straordinario avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della DGR n. 23/5 del 27/04/2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano. Nomina del Commissario 
Straordinario”, con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico al Dott. Federico 
Argiolas; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo 
della ASL di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni del Commissario Straordinario della ASL di Oristano n°37 del 16/06/2025 
e n° 43 del 18/06/2025 con le quali si è provveduto alla nomina del Direttore Sanitario e Direttore Ammi-
nistrativo della ASL 5 di Oristano rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Maddalena Satta e della 
Dott.ssa Rosalba Muscas; 

 
VISTA la Deliberazione D.G. n. 187 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria 
Vincenza Costeri l’incarico di direzione della SC Servizio Gestione Risorse Umane della Asl n° 5 di 
Oristano; 
 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 13/05/2025 di “Conferma del 
Funzionigramma Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS. 
CC. afferenti all’Area di staff, alla Tecnostruttura Amministrativa e ai Distretti Sanitari della ASL 5 di 
Oristano” nonché la nota prot. recante ad oggetto “Integrazione attribuzioni e funzioni delegate”, 
trasmessa alla SC Gestione RR.UU. e Sviluppo Organizzativo con prot PG/2025/0025426 del 
20/05/2025; 
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 



 

Pagina  3 di 7 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2025/2027 aggiornato dall’Azienda in 
allegato al BEP con deliberazione n. 163 del 19/03/2025, approvato con DGR 30/61 del 05/06/2025; 
 
VISTO il Piano triennale del Fabbisogno del Personale 2025/2027, approvato dall’Azienda in 
allegato al BEP con deliberazione n. 97 del 30/07/2025, in valutazione alla RAS; 
 
PREMESSO: 

 che con la decisione di esecuzione C (2022) 8051 del 4 novembre 2022 veniva approvato il 
“Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027” (P.N.E.S.) per il sostegno a titolo del 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) del Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) nell’am-
bito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per le Regioni Molise, 
Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna;  

 che tale Programma, in virtù della delega del Ministero della Salute sottoscritta in data 
21/12/2023, prevede che la funzione di supporto e controllo sia rivestita dall’ “Istituto Nazionale 
per la Promozione della Salute delle Popolazioni Migranti e il Contrasto delle Malattie della Po-
vertà” (I.N.M.P.) in quanto Organismo Intermedio (O.I.) ai sensi dell’art. 71 del Regolamento (UE) 
2021/1060;  

 che con delibera n. 327 del 01/10/2024 l’I.N.M.P. ha approvato il predetto Piano di Interventi 
della Asl Oristano;  

 

VISTE: 

 la delibera del Direttore Generale n. 407 del 24/06/2024 avente ad oggetto: “Presa d’atto Con-
venzione regolante i rapporti per la realizzazione degli interventi di competenza dell’Azienda 
Sanitaria Locale n. 5 di Oristano e l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popo-
lazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà (INMP)- Programma Nazionale 
Equità nella Salute (PNES) 2021-2027 (CCI 2021IT05FFPR002)”; 

 la deliberazione n. 408 del 24/06/204 avente ad oggetto “Convenzione regolante i rapporti per la 
realizzazione degli interventi di competenza dell’Azienda Sanitaria Locale n ° 5 di Oristano e 
l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto 
delle malattie della Povertà (INMP) Programma Nazionale Equità nella Salute (PNES) 2021 2027 
(CCI 2021IT05FFPR002). Nomina Responsabile di attuazione del progetto e Referente Ammi-
nistrativo”; 

 la delibera del Direttore Generale n. 878 del 24/12/2024 avente ad oggetto “Programma Na-
zionale Equità nella Salute 2021-2027- Area di intervento Contrastare la Povertà Sanitaria (CCI 
2021IT05FFPR002) - Presa d’atto della Delibera INMP n. 327 del 01.10.2024 di approvazione 
del Piano di Interventi della ASL di Oristano e contestuale sostituzione del Referente Ammini-
strativo al Piano; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario n. 79 del 11/07/2025 avente ad oggetto “Pro-
gramma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (PNES). Area di intervento “Contrastare la 
povertà sanitaria”. Sostituzione Responsabile per l’attuazione del Progetto e dei Referenti azien-
dali delle singole progettualità”; 

 

DATO ATTO che per la realizzazione del progetto IN.4k.1_02  “Costituzione dell’equipe multidisci-

plinare per attività clinica”, si rende necessario  procedere alla pubblicazione di un avviso di manife-

stazione di interesse, finalizzato all’individuazione di personale interno, per lo svolgimento delle at-

tività previste dal  “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (PNES) - Area di intervento 

“Contrastare la povertà sanitaria”; 



 

Pagina  4 di 7 

PRECISATO che le attività verranno svolte fuori orario di lavoro, nei limiti e nel rispetto della norma-

tiva contrattuale vigente e le stesse verranno retribuite, in regime di prestazioni aggiuntive per il 

personale sanitario e in regime di lavoro straordinario per il restante personale; 

DATO ATTO che i profili professionali richiesti per la costituzione dell’equipe multidisciplinare per lo 
svolgimento dell’attività clinica, individuati dal Responsabile del progetto, sono i seguenti: 

 N. 1 (uno) Dirigente Medico – Disciplina Medicina Interna; 

 N. 1 (uno) Dirigente Medico – Disciplina Cardiologia; 

 N. 1 (uno) Dirigente Medico – Disciplina Malattie Metaboliche e Diabetologia; 

 N. 1 (uno) Dirigente Medico – Disciplina Dermatologia; 

 N. 1 (uno) Dirigente Medico – Disciplina Ginecologia e Ostetricia; 

 N. 1 (uno) Dirigente Medico – Disciplina Oftalmologia; 

 N. 1 (uno) Dirigente Psicologo – Disciplina Psicoterapia; 

 N. 1 (uno) Infermiere; 

 N. 1 (uno) Assistente Sociale; 

 N. 1 (uno) Autista. 
 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla pubblicazione di un avviso di Manifestazione di inte-
resse, riservato al personale della Asl Oristano, finalizzato all’individuazione di personale per la co-
stituzione dell’equipe multidisciplinare per attività clinica, da destinare, fuori orario di servizio, alle 
attività progettuali del programma nazionale equità nella salute - Pnes 2021-2027 – Area “Contra-
stare la povertà sanitaria”;  

 

DATO ATTO, altresì, della necessità di garantire alle diverse progettualità del programma adeguato 
supporto amministrativo mediante risorse da affiancare al referente amministrativo e dallo stesso 
coordinate; 

 

DATO ATTO che i profili professionali richiesti per la suddetta attività sono i seguenti: n. 2 Collabo-
ratori Amministrativi – Area dei professionisti della salute e dei funzionari e di N. 1 Assistente Ammi-
nistrativo – Area degli assistenti; 

 

PRECISATO che le attività verranno svolte fuori orario di lavoro, nei limiti e nel rispetto della norma-

tiva contrattuale vigente e le stesse verranno retribuite in regime di lavoro straordinario; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla pubblicazione di un avviso di Manifestazione di inte-
resse, riservato al personale della Asl Oristano, finalizzato all’individuazione di personale ammini-
strativo, da destinare, fuori orario di servizio, a supporto delle attività progettuali del programma 
nazionale equità nella salute - Pnes 2021-2027 – Area “Contrastare la povertà sanitaria”;  

 
Su Proposta del Direttore della S.C. Servizio Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo; 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

 

 

 



 

Pagina  5 di 7 

 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO  

Dr.ssa Maddalena Satta 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas 

  

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ] 

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ] 

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ] 

 

DELIBERA 

DI INDIRE un ’avviso interno di manifestazione di interesse, riservato al personale della Asl Oristano, 
finalizzato all’individuazione di personale da destinare, fuori orario di servizio, alle attività progettuali 
del programma nazionale equità nella salute - pnes 2021-2027 – Area “contrastare la povertà 
sanitaria”; 
 
DI INDIVIDUARE i profili professionali per la costituzione dell’equipe multidisciplinare per lo 
svolgimento dell’attività clinica come di seguito specificato: 

 N. 1 (uno) Dirigente Medico – Disciplina Medicina Interna; 

 N. 1 (uno) Dirigente Medico – Disciplina Cardiologia; 

 N. 1 (uno) Dirigente Medico – Disciplina Malattie Metaboliche e Diabetologia; 

 N. 1 (uno) Dirigente Medico – Disciplina Dermatologia; 

 N. 1 (uno) Dirigente Medico – Disciplina Ginecologia e Ostetricia; 

 N. 1 (uno) Dirigente Medico – Disciplina Oftalmologia; 

 N. 1 (uno) Dirigente Psicologo – Disciplina Psicoterapia; 

 N. 1 (uno) Infermiere; 

 N. 1 (uno) Assistente Sociale; 

 N. 1 (uno) Autista; 
 
DI INDIRE un avviso di Manifestazione di interesse, riservato al personale della Asl Oristano, fina-
lizzato all’individuazione di n. 2 Collaboratori Amministrativi – Area dei professionisti della salute e 
dei funzionari e di n. 1 Assistente Amministrativo – area degli assistenti, da destinare, fuori orario di 
servizio, a supporto delle attività progettuali del programma nazionale equità nella salute - Pnes 
2021-2027 – Area “Contrastare la povertà sanitaria”;  

 
DI APPROVARE gli avvisi di manifestazione di interesse, che si allegano alla presente deliberazione 
sotto la voce allegato “A” e allegato “B, per farne parte integrante e sostanziale; 
 



 

Pagina  6 di 7 

DI DISPORRE la pubblicazione degli avvisi sul sito aziendale www.asloristano.it - Sezione Albo 
Pretorio - Comunicazioni, Avvisi e Manifestazioni d’interesse”. 
 

DI STABILIRE in giorni 10 dalla data di pubblicazione degli Avvisi sul sito aziendale il termine ultimo 
per la presentazione delle manifestazioni di interesse; 
 
DI INCARICARE la SC Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo dell’ASL Oristano 
dell’esecuzione del presente atto; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle 
funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Federico Argiolas 



 

Pagina  7 di 7 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

Avviso – Allegato “A” e relativo schema di domanda 
Avviso – Allegato “B” e relativo schema di domanda 

 
 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 

Oristano dal ______________ al _____________ 

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 

Oristano o suo DELEGATO 

_______________________________ 

 

583022
Font monospazio
01/10/2025           16/10/2025


		2025-09-25T17:35:29+0200
	SABA VITALIA RIMEDIA


		2025-09-25T17:49:11+0200
	Maria vincenza costeri


		2025-09-29T13:26:07+0200
	ROSALBA MUSCAS


		2025-09-29T17:42:57+0200
	MADDALENA SATTA


		2025-09-30T18:21:46+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2025-10-01T11:18:57+0200
	GIANLUIGI SIMBULA




